Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 392. – Pg. 37/30 cm. – Rückvermerk (gleichzei-
tig): Carta vendiccionis unius pecie terre prative seu alpivea) iac(entis) in territorio de Tirano ubi di-
citur in Stauello facte per dominum Mussum Lauiz(arium). – Geschrieben vom Notar Martinus de
Subtusvia.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 413 (irrt. zu 1906). – Vetti/Zoia, 392. – Zoia, Poschiavo, 117.

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo sexto, die
veneris quarto intrante mense febr., indictione quarta. Vendicionem datum L et ces-
sionem et tocius sui iuris dominii et possessionis translacionem ad proprium fecit do-
minus Mussus Lauizarius canonicus ecclesie sancte Marie maioris Cumane1 fi-
lius L condam domini Lafranci Lauizari i de Cumis et heres insolidum condam
Musset i Lauizari i nepotis sui filii condam domini Gul l ( ie lm)i Lauizari i fratris
dicti domini Mussi et L filii dicti condam domini Lafranci Lauizari i in manibus
fratris Oprandi filii condam Johannis de Ponte2 de Tris iuio3 et fratris Ambro-

36 1306 Nr. 1817–1818

1817. 8Béziers.

1818. 1Como, ital. Stadt u. Prov. – 2Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – 3Tresivio, ebd.
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s i i filii condam Petr i de Att is de Tel l io 4 confratrum domus seu hospitalis sanc-
torum Romeri i et Perpetue5 vallis Tel l ine6 recipiencium suis nominibus et nomi-
ne et ad partem capituli seu conventus dicte domus sanctorum Romeri i et Perpe-
tue, nominative de pecia una terre prative seu alpive b) iac(entis) in territorio de Ti-
rano7 plebis Vi l le 8, ubi dicitur in Stauel lo 9, cui coheret a mane a meridie a sero et
a nulla hora dicte domus seu hospitalis sanctorum Romeri i et Perpetue, salvo si
alie vel aliter reperirentur coherentie, quod in hac vendicione semper intelligantur es-
se apposite, et hec cum omnibus suis pertinenciis et accessionibus ingressibus et egres-
sibus aliisque suis iuribus in integrum. Et eisdem fratri Oprando et fratri Ambro-
s io recipientibus dictis nominibus supradictus dominus Mussus Lauizarius dedit
cessit et mandavit omnes acciones et raciones reales et personales utiles et directas et
ypothecarias privilegia et prerogativas et omnes excepciones et defensiones retencio-
nes et replicaciones et quelibet alia iura ipsi domino Musso spectantes et pertinentes
et spectancia et pertinencia in ipsa et super ipsa pecia terre superius vendita et eius ra-
cione et occasione, ita ut decetero suprascripti fratres et conventus seu capitulum dic-
te domus seu hospitalis sanctorum Romeri i et Perpetue sint et succedant in uni-
versum locum ius et statum predicti domini Mussi venditoris de predicta pecia terre
superius vendita et ipsam habeant teneant et possideant et de ea faciant, quicquid fa-
cere voluerint, iuris proprietario nomine absque contradiccione suprascripti domini
Mussi et cuiuslibet alterius persone et universitatis. Ad hec supradictus dominus
Mussus Lauizarius venditor dedit et concessit plenam parabolam et licenciam su-
prascriptis fratri Oprando et fratri Ambrosio recipientibus nominibus supradictis
intrandi et apprehendendi corporalem possessionem et tenutam suprascripte pecie
terre superius vendite, et donec intraverint et dictam possessionem apprehenderint,
suprascriptus dominus Mussus constituit se nomine dicte domus seu hospitalis et
conventus seu capituli eiusdem eam tenere et possidere, abdicando a se omne ius do-
minii et possessionis ipsius et transferendo in ipsos fratres dictis nominibus recipien-
tes eosque faciendo et constituendo veros dominos et possessores et procuratores in
rem suam de predictis suo proprio ministerio et facto. Preterea iamdictus dominus
Mussus Lauizarius venditor promisit et convenit per stipulacionem obligando om-
nia sua bona pignori presencia et futura suprascriptis fratri Oprando et fratri Am-
brosio recipientibus dictis nominibus, quod defendet et guarentabit eis suprascrip-
tam peciam terre ab omni persona comuni collegio et universitate omni tempore suo
pignore c) et dispendio et sine damno et dispendio dicte domus seu hospitalis et con-
ventus seu capituli ipsius in pena et sub pena tocius damni et interesse solenniter in
stipulatum deducta et promissa, danda et solvenda in bonis denariis numeratis tan-
tum et non in cartis nec notis seu nominibus debitorum comunis de Cumis, cum om-
nibus expensis damnis et interesse, que fient current et sustinebuntur pro predictis pe-
tendis exigendis et habendis. Pro qua quidem vendicione dato et cessione et pro pre-
dictis omnibus et singulis contentus et confessus fuit suprascriptus dominus Mussus
se recepisse et habuisse a predictis fratre Oprando et fratre Ambrosio solventibus
suis nominibus et dicte domus seu hospitalis sanctorum Romeri i et Perpetue et

Nr. 1818 1306 37

1818. 4Teglio, ebd. – 5S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 6Veltlin, ital. Prov.
Sondrio. – 7Tirano, ebd. – 8Villa di Tirano, ebd. – 9Name abg., nö. Viano, Gem Brusio.
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conventus seu capituli ipsius libras quatuor denariorum novorum, renunciando ex-
cepcioni non numerate et non recepte dicte pecunie et spei future numeracionis et do-
li mali et infactum et sine causa vel ex iniusta causa et erroris et decepcionis seu le-
sionis et ne dicere nec alegare possit se fore deceptum ultra dimidiam iusti precii vel
quod ei iustum precium suppleatur et omnibus statutis consiliis et ordinamentis ac
provisionibus comunis de Cumis factis vel que decetero fient super cartis et notis vel
aliis rebus dandis creditoribus insolutum et generaliter omnibus aliis legibus et iuri-
bus et provisionibus, quibus predictus dominus Mussus se defendere vel venire seu
facere posset contra predicta vel aliquod predictorum aliqua racione vel occasione.
Actum in canonica maioris ecclesie Cumane. Unde plures. Interfuerunt ibi testes vo-
cati et rogati dominus Bonus Mascarpa filius condam domini Bernardi Mascar-
pe de Tel io et Lutirolus de Caste l lo familiaris dicti domini Mussi filius ser Bal -
zarr i de Caste l lo de Menasio 10 de Cumis ac Zaninus filius Albert i de Mar-
nascho11 de Cumis.
(ST) Ego Martinus de Subtusuia notarius Cumanus filius condam ser Johannis
de Subtusuia de Lancio12 predictis interfui et hanc cartam vendicionis rogatus tra-
didi et scripsi cum suprascripta glosula nominative de pecia una terre prative seu al-
pive.
a) v (u) aus anderem Buchstaben korr. – b) nominative . . . alpive über der Zeile nachgetragen. – c) A, wohl
statt damno.

1819. 22. Februar 1306
Egno, Sohn Arnolds, empfängt vom Benediktinerkloster Pfäfers 1 einen Hof zu Ragaz 2

mit Grundstücken, darunter: . . . item ager Fischi lans3 cum una seillia apud a) Zint-
nair 3 de Kaste lmur4 I iuger sine cultu . . ., item in Vastadiaz3 VIII sectaricias, que
fuerunt Kaste lmures . . ., in Brol io3, qui fuerat illius de Kaste lmur VII sectari-
cias, item in Razunnasc3 V. sectaricias, que fuerunt predicti Kaste lmur, item pra-
tum de Kaste lmur in Str i t iura3 tres sectaricias . . . 

Notiz (A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers, Rödel.

Die Zeugenliste lässt am Rechtscharakter der Belehnung keinen Zweifel. Es kann sich um den Ent-
wurf einer Urk. handeln, doch fehlen Anhaltspunkte für eine spätere Ausfertigung. Die Formeln, vor
allem am Anfang nach dem Datum, sprechen eher für eine urkundenähnliche Notiz, analog zu Ein-
trägen in klösterliche Traditionsbücher des Hochmittelalters, vgl. die Vorbemerkung zu Nr.1363.

Druck: UB südl. St.Gallen II, 983.

Regest: Wegelin, Reg. Pfävers, 124. 
a) apud aus anderen Buchstaben korr.

38 1306 Nr. 1818–1819

1818. 10Menaggio, ital. Prov. Como. – 11Fino Mornasco, ebd. – 12Lanzo d’Intelvi, ebd.

1819. 1Bez. Sargans SG. – 2Ebd. – 3Name abg., Gem. Ragaz. – 4Wohl aus der Familie Castelmur
(Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia).
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1820. 20. März 1306
Bischof Siegfried von Chur weiht drei Altäre in der Kirche von Walenstadt.

Abschr. (B), 1500, OrtsA Walenstadt, 16.

Regest: UB südl. St.Gallen II, 984.

Notum sit omnibus presens scriptum intuentibus, quod venerabilis in Christo Sifr i -
dus episcopus Curiensis 1 consecravit in ecclesia Walastad2 tria altaria. Altare pri-
mum videlizet publicum consecravit in honore sancti Florini et sancti Luci i con-
fessorum. Item vera dedicatio ecclesie et ipsius altaris erit in proxima dominica post
octavam pentecostes. Item altare in sinistro latere ecclesie consecravit in honore glo-
riosissime virgine a) Marie, sancte Katherine, sanctorum martirum Fel ic is et Ra-
gule. Dedicatio vero ibidem erit proxima post festum sancti Andreeb). Item altare in
dextro latere consecravit in honore sancti Sebast iani martirum a), sancti Oswaldi
m(a)r(tiru)m a) et sancti Nicolai, sancti Dominici confessoris. Ver(a) dedicatio ip-
sius altaris erit proxima dominica post festum sancti Jacobi apostoli c). Item in qua-
libet dedicatione ante dictis a) episcopus indulgentias d) XL dies criminalium et C. ve-
nialium et per octavas, item in quatuor festivitatibus beate viriginis similiter, item in
omnibus festivitatibus predictorum sanctorum et per octavas eorum et per octavas
omnes beate virginis similiter XL dies criminalium et C. venialium. Acta sunt anno
domini MoCCCoVI, dominica in passione domini.e)

a) B. – b)Es folgt nicht eindeutige Kürzung, vielleicht überflüssiges item. – c) Es folgt ein paragraphenähn-
liches Zeichen. – d)Viell. Fehllesung des Kopisten statt indulsit. – e) Es folgt die Notiz, Bischof Siegfried
habe alle Weihen und Ablässe seiner Vorgänger für die gleiche Kirche bestätigt, insbesondere diejenigen eines
angeblichen Bischofs (Weihbischofs?) Celerius: Item confirmat omnes indulgentias factas a predecessoribus
suis et specialiter a venerabili in Christo Celerio episcopo, qui consecravit predictam ecclesiam, qui contu-
lit indulgentias XL. dierum crim(i)n(ali)um et annum venialium et per octavas. Item in dedicationibus pre-
dictorum altarium XL. dies criminalium et C. venialium. Item in festivitatibus beate virginis XL. dies cri-
minalium, prout ipsius litere manifestius indicant. 

1821. 10. April 1306
Die Gemeinde Tirano quittiert dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua für Zinsen aus
Gütern in Tirano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 393. – Pg.17/9,5 cm. – Rückvermerk (gleichzei-
tig): Carta confessi fratrum de sancto Romedio pro aquila comunis de Tirano. – Geschrieben vom
Notar Marchixius Baffus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 414. – Vetti/Zoia, 393.

C. Anno a) dominice incarnationis milleximo trecenteximo sexto, die dominico deci-
mo intrant. aprill., indictione L quarta. Contenti et confessi fuerunt Fiamentus Bo-
uaterius et Antonius Ricardus procuratores comunis L et ominum b) de Tirano1

se recepisse et habuisse et satisfactos esse suo nomine et nomine dicti comunis c) L de
Tirano a fratre Ambroxio suo nomine et nomine capituli de sancto Romerio et
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1820. 1Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321. – 2St.Lucius u. Florin, Pfarrkirche in Walenstadt, Bez. Sar-
gans SG.

1821. 1Tirano, ital. Prov. Sondrio.
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sancte Perpetue2 pro aquila sol(dos) quinque imperialium et imperiales novem pro
ficto trium annorum a festo sancti Mart ini prox(ime) preteriti occaxione terrarum
iacencium in dicto territorio de Tirano tam in monte quam in plano. Pro qua qui-
dem fictum d) aquile dicti procuratores suo nomine et nomine dicti comunis de Tira-
no promiserunt omnia sua bona pignori obligando presencia et futura iamscripto
Ambroxio nomine dicti capituli de sancto Romerio et sancte Perpetue facere sta-
re esse et permanere omni tempore tacitos et contentos quemlibet personam et uni-
versitatem et dictum comune suis dampnis et dispendiis et sine dampnis et dispendiis
dicti capituli. Interfuerunt ibi testes rogati Lafrancus filii b) condam ser Guil l ( ie l -
m)i Orlapanis et Romedius filius condam Ayrandi Calgari i et Sabainus 
filius Albert i Sabaini omnes de Tirano. Unde plures e).
(ST) Ego Marchixius Baffus notarius filius condam ser Johannis Baff i de Me-
naxio3 de C(umis) 4 hanc cartam tradidi et scripsi.
a) In nn fehlt ein Schaft. – b) A. – c) coi mit Kürzungsstrich. – d) A, irrt. statt Pro quo quidem ficto. –
e) Unde plures nachgetragen, als die Unterschrift schon ausgeführt war.

1822. undatiert (nach 20. März 1299 – 20. April 1306)
Bischof Siegfried von Chur erlaubt den Predigerbrüdern von Chur, auf Sammelreisen
an interdizierten Orten Gottesdienst zu halten. 

Or. (A), BAC. – Pg.15,5/7 cm. – Siegel besch., Abb. 48. – Rückvermerk (15. Jh.): Item quod pos-
sumus celebrare etiam tempore interdicti.